SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ
Rua 28 de Setembro, 1210. CEP: 66053-355-Reduto-Belém (Pa) Fone: (91) 3344-7799 E-mail: presidenciabancarios@gmail.com / presidencia@bancariospa.org.br

Site: www.bancariospa.org.br

Ofício SEEB PA – PRESI Nº 066.2025.

Belém, Pará, 29 de abril de 2025.

Ao Ilmo. Sr.

LUIZ CLAUDIO MOREIRA LESSA,

Presidente do Banco da Amazônia S.A– BASA

Á Sra.

Bruna Picanço- Gerente Executiva de Pessoas do Banco da Amazônia

ASSUNTO: Solicitação de Antecipação da 2ª parcela da PLR - exercício 2024

Prezados,

Cumprimentando-o o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras do

Ramo Financeiro do Estado do Pará, vem por meio deste, solicitar a

antecipação do pagamento da 2ª parcela da Participação nos Lucros e Resultados

(PLR), referente ao exercício de 2024.

Conforme estabelecido na clausula 5ª do Acordo Coletivo de Trabalho de

Participação nos Lucros ou Resultados- ACT/PLR 2024/2026, o pagamento da 2ª

parcela da PLR deve ocorrer após a Assembleia Geral ordinária dos acionistas do

Banco, que tem como prazo final o dia 30/04/2025, razão pela qual solicitamos o

pagamento aos funcionários imediatamente após a referida assembleia.

Certas de contar com a sua atenção, aguardamos retorno.

Atenciosamente,

TATIANA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA

PRESIDENTA DO SEEB-PA

		2025-04-29T17:48:12-0300
	TATIANA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA:75944928204